quodque non plus molestiarum ei fuisset à se exhibitum. Hoc videlicet male habebat Annam, quod Catharina in mediis afflictionibus suis solatium aliquod in virtute sua habuisset, mortemque ipsam ita prævertisset mortis meditatione, ut quod restabat dierum, summa cum animi tranquillitate exigere, horam, qua ex his miseriis liberanda esset, placidissime exspectans.

[a] Hennings in Geneo, parte 4, p. 104. & alii.

HENRICUS REX ANNA BOLENA  
ob adulterium punita, Joannam Seimeram, deinde  
Annam Clivensem, hac rursus repudiata, Ca-  
tharinam Havardam dicit; hancque  
etiam post Cromuelum suppli-  
cio affici jubet.

#### CAPUT QUARTUM. ARGUMENTUM.

- I. Rex Henricus, Anna Bolena repudiata, Joannam Seimeram dicit, illam vero adulterii damnatam supplicio affici juber, cum adulterio.
- II. Ritus sacrorum ab Henrico rege instituti. Contra eundem ob religionis mutationem arma sumpta. Mors Joanne Seimera. Reginaldus Polus ad Cardinalatum electus.
- III. Henrici regis impietas in Sanctorum Reliquias.
- IV. Eiusdem novum cum Anna Clivensi matrimonioum.
- V. Qua itidem repudiata, Catharinam Havardam sibi copular, Cromuelo prius sublatu.
- VI. Henricus flagitia flagitiis cumulat. Interim nihilominus de reconciliatione sua cum Ecclesia cogitationem suscipit. Catharina itidem Havarda supplicio affecta Catharinam Parram dicit.

I. **Q**uod vulgo dici solet, *Dimidiū facti, qui bene cœpit, habet: id in iis, quæ mēte atque ingenio perficiuntur, non ita se habere depræhendunt. In his enim ut initio, etiam progressus respondeat, requiritur. Anna cœperat secundum sensum & Mundum bene: sed finit male. Quam enim fortunæ suæ præclarum fundamentum fecisset, quod restabat ædifici: non ea, qua opus fuerat, soliditate superstruxit. Ascenderat illa ad Regium culmen sed inde descendendum ipsi fuit iisdem ignominia & infamia gradibus, quos ad lasciviam atque impudicitiam suæ opprobrium vclandum adhibuerat. Henricus, cui jam, qua erat vagabundus atque in-*

stabilis, tædiūm amplexuum Annæ obrepserat, a-  
versari & fastidire eam cœpit (hic fructus consequi  
solet, quæ re aliqua, cuius vehementi desiderio diu  
flagravimus, tandem potimus) & in aliam puerā,  
quæ Anna inserviebat, Joannam Seimeram, sim-  
plici ingenio virginem oculos conjicere. Cujus  
pulchritudine captus, nec aliud præter eam cogi-  
tabat, & ne Annæ quidem blanditiis amplius dele-  
tabatur. Quod quum Anna intellexisset, continuo  
ita zelotypia stimulis agitata fuit, ut quietem nun-  
quam capiens, & diversis cogitationibus distracta,  
quid consilii caperet nesciret. Unū hoc Regi quasi  
frænum indebat, quod utrum Anna ferret. Sed  
quum proles exspectaretur, illa nihil nisi informen  
quandam carnis molem peperit, qui abortus for-  
tunam quoque ejus, quæ post eam diem prorsus  
pedem retro tulit, abortire fecit. Quum autem sci-  
ret Anna, Regem nihil magis in votis habere, quæ  
ut & Regni & cupiditatum suarum hæredem filium  
haberet, nec quam Joanna Seimera à Rege adama-  
retur ignoraret: spem concepit fore, si filium ipsa  
gigneret, ut ea res Regis animum ab aliis omnibus  
ad se revocaret. Itaque constituit experiri, an alia  
quapiam via, quæ Regis vxorjam esset, etiam Re-  
gis mater effici posset. Putabat autem adulterii sui  
crimen eo magis occultandum, si potius cum fra-  
tre suo Georgio Boleno, quam cum alio quopiam  
rem haberet. Quin etiam volebat (ut nihil est tam  
sublime, ad quod non etiam vitium aspirare aude-  
at) de genere & sanguine Bolenorum ex utraque  
parte esse, qui Regnum in Anglia occuparet. Sed  
quum neque ex illo scelerato incestu, quod maxi-  
me cupiebat, assequuta esset, cœpit animum suum  
ad vagam libidinem eousque applicare, ut præter  
Norelium, Vestonum & Bruertonum, homines  
non ignobiles, etiam Marcum quandam Musicum  
suum, in regium thronum pelliceret. Nullum diu  
latet scelus: in primis vero ea, quæ a libidine pro-  
fiscuntur, flagitia, quo majore studio occultan-  
tur, eo citius innotescunt. Rex malitiam mulieris  
ubi rescivisset, attonus admirabatur: indignatus  
que, quod ab ea, cuius gratia tam multa crudeliter  
designaverat, se deceptum videret (ut inopinati  
iustus magis feriunt, quam tela prævisa) furore di-  
rumpebatur: quamvis se nihil scire ad tempus si-  
mularet. Quum vero Grenuici ludicris quibusdam  
spectaculis interefset, atque Annam Bolenam vi-  
disset sudarium cuidam ex Nobilibus projiceret,  
quo faciem abstergeret: ita ira & furore excanduit,  
ut statim è theatro prorumpens consenso equo  
digrederetur, nemine salutato. Obstupuit tota Au-  
la hoc discessu: Anna metu torpens, statim Regem  
consequuta est, hanc tempestatem blanditiis suis  
sedatura. Sed quum per Tamesim fluvium London-  
um vicheretur, & medio fere itinere esset, à mi-  
nistris Regiis, qui eam operiebantur, compre-  
hensa, & Arci, quæ ripæ fluminis imminet, inclusa  
est. Ibi Bolena primo mirari, atque adeo indigna-  
ri, deinde queri, ac cœlum clamoribus complere;  
postremo supplicare ac instantissime petere, ut si  
culpa affinem existimarent, Regem alloqui, & culpatam  
à se amoliri permitteretur. Sed quum surdas au-  
res pulsasset, ad extremum ad tribunal publicum educta, & ab ipso Thoma Boleno inter alios  
judices confidente, adulterii & incestus condem-  
nata, capite plectitur. Atque ita coronam eadem  
qua eam aliis cripuerat, crudelitate amisit: & Re-  
giam dignitatem, quam per cædes inchoaverat,  
mortæ sua finiit: suppicio affecta ab illo, quem  
ipsa impulerat ad profundendum tot innoxio-  
rum hominum sanguinem, quo se illa tanquam  
balneo quodam lavabat. Georgius vero Bolenus  
Annæ frater, Henricus etiam Noresius, Guliel-  
mus Bruertonius, Franciscus Vestonus, & Marcus  
Smetonus Musicus, adulterii convicti, triduo post  
Anna supplicium, eodem mortis genere affecti  
sunt. Vix per Annæ mortem Regia fides vacabat,  
quum Joanna Seimera eandem occupavit, super  
Annæ ruinam, suam fortunam superstruens: quem-  
admodum illa suam, magnitudinis Serenissimæ  
Catharinæ parietinis super ædificaverat. Postridie  
igitur, quam Annæ cervices amputatae sunt, Hen-  
ricus Seimeram duxit. Qua de re Cochlaus sic lo-  
quitur ad Morisonū scribens: Misera (inquit) Anna,  
Regina pellex funesto exitu satis declaravir: & iniurie  
fuisse Regis cum Regina divortium, & inauspicatum  
suum pellicatum potius quam matrimonium extirisse.  
II. Henricus vero, qui nunquam fatigaretur tur-  
bis excitandis, quum vix ab Anna se expedivisse, &  
Seimeram in uxorem accepisset, ad tollendam om-  
nium rerum licentiam, qua Anna pro arbitrio omnia  
administrante in Ecclesiæ subingressa, univer-  
sa miscerat, Comitia publica indixit; Primatum  
tamen suum, ut ille sum conservaret, ne quisquam de eo  
in hoc conventu verba faceret, præcepit: quem ut magis  
etiam nunc exerceret, tum Thomam Cromuelum ge-  
neralem Ecclesiæ Anglicane Vicarium constituit, qui  
exinde ad Episcopatus, Abbatias & parochias, quos vo-  
lebat, promovit: tum preter Comitia etiam Synodum  
Episcopalem cœgit. In hac post disceptationem de  
fidei

O

fidei

fidei capitibus habitam, sequentes constitutiones factae, & in articulos sex tributa sunt: *Horū primus in Eucharistia Sacramento, transubstantiationem credendam esse jubebat. Secundus, unam speciem Sacra- menti Eucharistia ad salutem sufficere. Tertius, cali- batum sacerdotum omnino retinendum. Quartus, votorum castitatis & virginitatis non temere factorū, ne- cessariam esse persolutionem: Quintus, non modo Missarum celebrationem iuri Divino consentaneam esse, ve- rum & Missas privatas fieri bonum & necessarium esse: Sextus denique auricularem confessionem in Ecclesia necessario observandam asserebat. Qui fecerat, aut crederet, in eum tanquam hæreticum animad- verteretur. Has constitutiones quamvis à fē contra Lutheranos factas, primus tamen ipse Henricus violavit. Nam quum septem Sacraenta stabilivis- set, tria tantum à Christo instituta fuisse credidit. In Missæ Canone, ubique Pontificis nomen legeretur, suum supposuit: *Precationes, quæ pro Papa fiebant, abrogavit. In Sacramento Pénitentie satisfactionis nomen abolevit. Purgatorium denique esse negavit. Et quum sanctus haberi vellet, res tamen sanctas ac Deo consecratas expilavit, & in profanos usus con- vertit. Quis diceret eum, quum in hunc modum secum ipse dissideret, sub Ecclesiæ, quæ tota uni- formis & sui similis est, vexillo militasse? Ab his confusioneibus quum populus abhorret, Henri- cumque cum suo primatu detestaretur, tandem cogere illum statuit, ut ad Ecclesiam reversus, honorem ei debitū, quem injuste sibi vindicasset, red- deret. Itaque Lincolniensis primum provincia, de- inde Northumbria, Cumbria, Dunelmensis & Eboracensis agri arma sumscere, adeo ut quinquaginta virorum millia & amplius in aciem prodirent, quibus vitam suam pro Religione devovere decre- tum erat. Insignia horum erant, quinque vulnera Servatoris. Calix cum hostia, & nomen Jesu in me- dio expressum. Rex tāta multitudine territus. Nor- folciæ & Suffolciæ Ducibus negocium dedit, ut quibus possent conditionibus tumultuantes com- pescerent: nam si semel ab armis discessissent, non facile postea coituri denuo videbantur. Itaque im- petrato colloquio, *Henricus sanctissime promisit, se omnia illa, quæ fidei Catholicae essent contraria, emen- daturum. Data fide quum omnibus satisfacturum esset, reversi sunt ad sua. At Rex violat fidei, per speciem novi tumultus eisdem de causis postea ex- citati, plurimos ex nobilitate ultimum capituli sup- plicum subire coegit. In his fuerunt Barones duo, Darcius & Hugius: Equites vero aurati, alii-***

que nobiles multi, Robertus Concretableius, Thom- mas Percius, Franciscus Bigotus, Stephanus Hamelthones, Thomas Gilbius, Nicolaus Musgravius, Gulielmus Lumleus, Nicolaus Tempestius, & Joannes Bulmarius: Abbates sex, Fontanensis, Gerniensis, Riverius, Barlinghenensis, Saulien- sis, Whaliensis, & Prior Berlingtonus, quique omnium caput exstiterat, Robertus Aschius. Quinque etiam sacerdotes Lincolnenses, & se- ptrem laici: Monachorum denique ingens num- rus. Quorum omium mors non sine aliqua pre- senti Dei ultiōne ab Henrico perpetrata est, filio ejus notho, quem ex Elizabetha Blunta suscep- rat, Richmundiæ Duce, quo nihil erat Henrico charius, eo ipso tempore vivis sublato. Quum nihil Henricus de saevitia sua remittens, Anglo- rum sanguinem ubique locorum effunderet: in Somerferiana provincia plurimos ob novorum ve- ctigalium impositionem nonnihil tumultuantes occidit. Londini etiam uno eodemque die, il- lustrissimum virum Thomam Fitzgaretum Comi- tem Childeriæ Hibernum, simul cum quinque ejus avunculis, lugubri plane spectaculo, inter- fecit. Per id tempus Jana Seimera grāvida, & jam partu erat vicina: quum exactis mensibus tantus ejus exstīt dolor, & pariendi difficultas, ut Re- ge affirmante, facile se aliam uxorem reperturum, aperiendus fuerit matris uterus, ut ex eo Cæsar prodiret. Qua ratione servatus opera Medicorum partus, quum masculus esset, Eduardus ap- pellatus est. Joanna Ann. 1537. Idib. Octob. mor- tua, & Vindesoriæ sepulta, st̄itim Henricus de quarta uxore ducenda cogitavit. Jam magna spes erat de rerum Anglicarum meliore successu, Reli- gionis præserium, in cuius gratiam tam multa fuerant in eo, de quo supra egimus, Episcoporum con- ventu præclare constituta. Quumque jam Hen- ricus Annam Bolenam ē medio fūstulisset, & Sere- nissimam Catharinam, ac Janam quoque Seime- ram amississet, intelligeres præterea, universum populum suum ab hoc schismate vehementer ab- horrere: quis non existimat fore, ut novo nuptiarum federe omnia in integrum restituerentur? Eo- dem Anno 1537. Paulus III. Pont. Reginaldo Polo, qui Henricum sanguine proxime contingebat, (quem ante Patavio evocatum, Cardinalem renū- ciaverat) legationem in Gallias decretivit, ut à Re- ge Galliarum adjutus cum Henrico ageret ut si- aiora tandem sequererur consilia. Lutetiam ergo quum venisset Polus, quam honorificissime ab-

ab om-

ab omnibus exceptus est. Quod quum Henricus audivisset, misit in Galliam citato cursu Nobilem quandam, qui omnibus modis à Rege contendere, ut in suam potestatem Polum traderet; ni faceret, actum esse de amicitia. Rex nihil minus facere cogitans, quam quod Henricus petebat, Anglum autem infensum habere nolens cuius opera eo tempore erat ei utilis, recrudescente inter ipsum & Cæsarem bello (ut semper privato commido omnia posthabentur) Polo clam denunciandum curavit, ut quam posset velocissime, fuga salutem quareret, fide data, incolumem in suo Regno futurum. Itaque Polus postero die Cameracum quam potuit brevissimo itinere contendit; quo tamen non sine summo vitae discrimine pervenit, eo quod universum illud iter non solum Germanorum Gallorumque militum, verum etiam Anglorum perpetuis excursionibus infestaretur: quo periculo territis Poli comitibus ac famulis, quum crucis, quæ Legatis Apostolicis anteferri solet, gestare amplius nemō auderet, Polus ipse invicto animo, insigne illud Salvatoris in manus assumit, magna constanza, tanquam in hoc signo vielatus hostes Dei, eratum gestavit.

Henricus spe frustratus, novas infidias Polo struit: præmium aureorum quinquaginta milium constituit ei, qui necem illi inferret. Sed ecce summis in periculis constituto Deus affuit. Everardus enim à Marchia, Cardinalis Episcopusque Leodiensis, qui Senatu Belgico e tempore præfuit, Polo significat, tutissimum fore, ut Leodium, interposita fide publica, ad se veniat. Venit Polus. Quo auditio, Henricus statim cum Senatu Belgico egit, ut Polum traderet, reum læsæ Majestatis. Se Galli partes reliquerunt, & quatuor penditum millia ad auxilium Cæsaris, suis sumtibus missurum, & sex mensium stipendia evestigio in Senatorum manibus depositurum, si id fiat. Ingens sane precium pro vita hominis tam arcto cognationis vinculo juncti. Sed novo huic Neroni exiguum videbatur. Cardinalis Leodiensis eam rem Polo exponit, qui miratur Regis amentiam, sibique cavendum ratus, Romam accepto Pontificis mandato se recepit. Cui reverso publica militum custodia, adversus Henrici furorem, à Pontifice assignata est.

Henricus quum Polum ex infidiis elapsum videret, in matrem ejus furorem convertit, Comitissam Sarisburia, Georgio Duce Clarentiae namam, qui frater germanus Eduardo Regi quarto

fuerat. Ea damnata capite, quod literas à filio accepisse diceretur, & quinque Christi vulnerum in pectore imaginem gestasse, ad V. cal. Junias, anni 1541. securi percussa fuit. Cum ea eodem in judicio sententia mortis lata fuit in Gertrudim Marchionisam Exoniensem. Reginaldum Polum Cardinalem, Adrianum Fortescutum equitem auratum, & Thomam Dinglæum equitem ordinis S. Joannis Hierosolymitanæ; quorum posteriores duo, vi. deinde id Julli capite sunt plexi. Quin & Margarita filius minor natu, Henricus Polus (adeo erat Henrico exofsum nomen Poli) in custodiæ traditus est Marchio etiam Exoniæ, Eduardi Regis Quarti ex filio nepos, & Eduardus Nevellus eques auratus, ex illustrissimorum Comitum Vauxicensium ac Sarisburiensium familia progenitus, eo quod Henrici decretis adversari crederentur, extremo suppicio affecti fuerunt. Eodem injustitia gladio multi quoque alii perierunt, quorum ut expeditius possumus contexere catalogum, omittimus hoc loco mentionem matrimonii cum Anna (Filia Joannis III. Cliviae Duci & Gulielmi Cliviae Duci), qui mortuo Geldria Ducie successebat, forore An. 1540. contracti, quod Cromvelo summe expetendum fuerat visum, eo quod Dux ille haereticis faveret. Catholicis autem adversaretur. Tenebantur in custodiis Religiosi multi ordinis S. Francisci de observantia pro quibus intercedente Ursilio, Rex in ejus gratiam plurimis servatis quosdam solum ad varia supplicia delegit. Ex quibus Antonium Brorbeum linguarum peritia clarum, ad xvi. Cal. Augusti Anni 1538. strangulandum curavit. Thomam vero Belchiamum, fame enecavimus in carcere, 111. Nonas Augusti, & præter eum alios xxxii. Joannes autem Forestus ejusdem instituti monachus, ad x. Cal. Junias, Londini in campo Fabro, duabus furcis alligatus, & lento igne tollitus fuit. Cum eo imago quedam ex Wallia allata, quod nimio populi concursu celebrari diceretur, combusta est. Quin & Nicolaum Careum, quem non solum sibi à consiliis, sed eorum etiam præfectum, & ordinis S. Georgii & Aureæ Pericelidis Equitem (quæ magna est apud Anglos dignitas) Henricus creaverat, securi percutiendum curavit: quod & Leonardo Graio Hibernia pro regi fieri præcepit. Joannes vero Lambertus Zwingianus, à Cranmero condemnatus, ad Henricum Regem, tanquam Ecclesiæ supremum caput, appellavit, si que recognita caussa, iterum condemnatum, remisit ad Cromuelam, qui mortis

O z fente-

sententiam in Lambertum tulit, juxta quam ad x.  
Cal. Decembris publice crematus est.

III. Nec vero in viventes tantum & superstites  
Henricus deservit, sed cum defunctis etiam & ho-  
rum cineribus bellum gessit. Nam & S. Albani  
Anglorum protomartyris, & Edmundi Regis,  
ob martyrium Anno d. CCCCLXXI. subitum, in Ca-  
nonem relati, & Divi Thomae Archiepiscopi  
Cantuariensis tumulos expilavit. De quibus sacri-  
legii Richardus Hilliardus in hæc verba scribit:  
Si unam e mecum lector, adfueris, & vidisses templorum  
profanationes, altarium eversiones, Donarionum seu  
oblationum direptiones, venerabilium reliquiarum  
& imaginum indignissimos cum blasphemis contem-  
tus ac violationes; non tibi (credo) temperasses à lach-  
rymis à luctu, à singulis; qui ea vidisses à Christia-  
nis viris fieri que à barbaris tyrrannis, ac Christi jura-  
tis hostibus nulla in historia perpetrata leguntur. Ce-  
terum quam innumerabiles thesauros ex his expi-  
lationibus Henricus corraserit, ex eo conjicere li-  
cet, quod ex uno divi Thomæ monumento tantam  
divitiarum vim ablatam esse, is qui Regius qua-  
stor tunc erat, confessus est, ut ex iis sex plaustra-  
boum ingentia onerata fuerint. Verum ut incredibi-  
lis & a multis retro sæculis inaudita impietatis  
cumulum explaret Henricus, hunc gloriofissimum  
Thomam, ab annis plusquam quadrigenitis, An-  
no videlicet M.LXXI. pro fidei Catholicæ defensio-  
ne occisum, sanctorum catalogo adscriptum, atque  
in infinitis miraculis toto Anglia Regno illustratum,  
causam iterum dicere per appositos Advocatos,  
post tot sæcula coegit ipsumque perduellonis cō-  
dēnatum, inter Diuos amplius censeri veruit: mo-  
capitale esse jussit, si quis eum vel invocaret, vel  
diem commemorationis ejus sacram celebraret.  
Plurimaque alia hujusmodi statuit ac perpetravit  
severissimus tyrannus, mille Neronibus crudelior,  
Sardanapalis libidinosior, magis impetus Maho-  
metanis, & Atheistis ipsis magis atheus: que ex  
sequentibus Pontificis maximiliteris intelligi pos-  
funt. Pontifex enim Paulus Tertius, qui auditis  
Catholicorum in Anglia, tam horribilibus quasi  
lanienis expositorum, afflictionibus, justissima cō-  
miseratione commotus, ut publicis hisce calamiti-  
bus finem imponeret, sententiam à se latam ex-  
sequitioni mandare constituit. Itaque prioris suas  
literas continuans, hæc subjungit. Dum autem po-  
stea ad dictarum literarum exsequitionem devenien-  
dum esse statuimus quum nobis per nonnullos Princi-  
pes & alias insignes personas persuaderetur, ut ab ex-  
sequitione hujusmodi per aliquantum temporis superse-  
deremus, sive nobis data, quod interim ipse Henricus, ad  
cor rediret & resipiceret. Nos, qui (ut hominū natura  
fert) facile credebamus quod tantopere desiderabamus,  
dictam executionem hucusque suspendimus sperantes  
(ut spes nobis data erat) ex ipsa suspensione correctio-  
nem aliquam & resipientiam, nō autem pertinaciam  
& obstinationem ac maiorem deliracionem (ut rei ef-  
fectus iam docuit) proventuram. Nūc autem resipisen-  
tia & correctione huiusmodi quam tribus fere annis ex-  
spectavimus, nō solū postea sequuta nō est, sed ipse Hen-  
ricus quorundam magis se in sua feritate ac temeritate cō-  
firmans, in nova etiam sceleris prorupit. Quippe qui nō  
contentus vivorū Prelatorum & Sacerdotiū crudeli-  
sima trucidatione, etiam mortuos, & eos quidem qui  
in Sanctorum numerum relatios, universalis Ecclesia  
pluribus sæculis venerata est, feritatem exercere nō ex-  
parvit. Divi enim Thomæ Cantuariensis Archiepiscopi  
& martyris offa qua in dicto Regno Anglia, ob innume-  
ra ab omnipotente Deo illic perpetrata miracula, summa  
cū veneratione in arca aurea in civitate Cantuariensi  
servabantur, postquam ipsū D. Thomam, ad maiorem  
Religionis cōtempsum, in iudiciū vocari, & tanquam  
contumacem damnari, ac proditorē declarari feci-  
rat, exhumari & comburi, & cineres in ventū spargi  
iussit: omnē plane cunctarū gentiū crudelitatem supe-  
rans, quum ne in bello quidem hostes victores savire in  
mortuorū cadavera soleant. Idem etiam Henricus om-  
nia ex diversorum Regum Anglorum & aliorū Prin-  
cipium liberalitate donaria ipsi arcā appensa quæ mul-  
ta & maximū preciū erant, sibi usurparū; nec putans  
ex hoc satis se iniuria Religioni iniulisse Monasterium  
ipsūm Divo illi. Augustino à quo Christianam fidem  
Angli accepunt, in dicta civitate Cantuariensi dicā-  
tū, omnibus thesauris (qui etiam multi & magni erant)  
spoliavit: & sicut seipsum in bellum transmutavit, ita  
etiam belluarū quasi socias suas honorare voluit, seras  
videlicet in dictū Monasteriu expulsi Monachis intro-  
mittendo: genus quidem sceleris, non modo Christi: fide-  
libus sed etiam Turcie inauditum. Quum itaque mor-  
bus iste à nullo quantumvis perutissimo Medico, alia  
cura sanari possit, quam putridi membra alscissione,  
nec valeat cura huiusmodi, absque eo quod nos apud  
Deū causam hanc nostram efficiamus Ulterius retar-  
dari, nolentes ad dictarum literarum exsequitionem,  
quas ad hoc ut Henricus Rex eiusque complices fau-  
tores, adherentes consulentes, & sequaces etiam super  
excessibus per eū novissime, ut preferatur, perpetratis, in-  
tra terminū eis per alias nostras literas prædictas, repre-  
cīve præfixum ut se excusent, vel alias pœnas in ipsis  
literis contentas incurvant, extendimus & ampliamus  
publica-

publicationem, &c. Datum Roma apud Sanctum Petrum calendis Ianuarii, anno incarnationis domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo, Pontificatus nostri quinto.

Vita I. Sauli Blofius. Bap. Motta.

Et Pontifex quidem nihil aliud cogitabat, quam ut medicinam afferret morbo incurabili. Henricus vero hoc unum agebat, ut miseras suas, quibus ad di nihil posse videbatur, augeret. Cui Cormuelus consilium fugesit, quo omnium Angliae monasteriorum bona (qua erat inexplibili cupiditate) ad se transferret. Ita Henricus expulsis quatuor Fratrum Mendicantium, quos vocant, ordinibus, Augustinianorum aedes Cromvelo affignavit, donec que dedit quo ille loco, cœptum splendidissimum ædificium, fortuna eius mox pedem retroferente, finite non potuit. IV. deinde Cal. Majas coactis Regni ordinibus, decretum est, ut omnia Religiosorum utriusque sexus monasteria voluntati Regiae permitterentur, bonaque universa fisco cederent. Quo Senatus consulto promulgato, vidisses illico vastata templa, sacras domus dirutas, & eos, qui reliquo mundo se Deo consecraverant, ejectos, direpta denique & expilata cuncta. Cui injustissima usurpationi, ut colorem aliquem faceret, non minus non quam detestando strategemate usus est. Instrumentum quoddam in formam libelli supplicis, Monachorum nomine confecti jussit: in quo de amissa libertate, deque vita monasticæ servitute couensi, monasterii omnibus bonis sese cessuros, omniaque eorum iura in manus sue Majestatis resignatus, testarentur, si hanc gratiam obtinerent, ut ex hac captivitate libere exire permetterentur. Hoc scriptum transmisit Henricus ad omnia monasteria per nequissimos quosdam homines, qui variis artibus, ut ei subscriberent. Religiosis persuaderent, mentirenturque apud singulos conventus, id ab aliis jam esse factum, immo primam hujus rei cogitationem ac mentionem non nisi à Monachis optimis ac religiosissimis ortam esse. Qua fraude circumventis nonnullis, quam major pars talem agendi modum rideret, tandem ventum est ad apertam vim, ad rapinas, ad cædes: Ricardus Vitingo Glæconia, & Hugone Feringdono Redingi Abbatibus ordinis S. Benedicti, una cum duobus Presbyteris, VIII. Cal. Decembris martyrio coronatis. Is quem nominavimus, Glæconensis Abbas, vir propter ætatem fere decrepitam venerandus, & magne in tota Anglia auctoritatis, accersitus à Rege Londinum, rogatusque ut

publicæ isti donationi subscriberet, quum recusasset, facta abeundi potestate dimissus est à Rege, ut qui videri vellet vi minime hoc exigere. Sub abi-  
tum, perscrutatis illius scribiis, libellus quidam contra divortium Regis scriptus repertus est, quem sati esse ad mortis prætextum Henricus existimat. Itaque nonnulla parte comitatus sui exutus Londino dimittitur, voluntatem Regis domi exspectaturus. Quum autem non longe abesse à Glæconia, intellexit in civitate Wellensi Nobilium conventum haberi, scq; vocari ut adesset. Accessit statim, & curiam ingressus, locum suum qui illi debebatur inter primos, accepturus ascendebat: quum ecce corum, quos Rex eo destinaverat, iussu veratur locū ibi capere, quod perduellionis criminis teneretur, statimq; disceptata causa damnatur. Ad Monasterii autem monia quum appropinquaret, oblato sacerdote, qui in ipsa lectica confessio-  
nem audiret, ne unum auratum diem quidem ad mortis præparationem impetravit. Lectica enim deturbatus, accreditivimē impositus, ad monitis editi cacumen, qui Monasterio imminet, terra pertrahebatur: ubi Monachali in habitu suspensus est. Idem pluribus aliis Abbatibus factum fuit: quibus mortuis, facile reliquum Monachorum vulgus dispersum est, quorum omnium possessiones Henricus invasit. Quum hac ratione Satanas destruendis hominum Religiosorum florentissimis ordinibus per Angliæ infelix Regnum fureret debacchareturque: ecce ex altera parte benignissimi Dei erga Ecclesiam suam, bonitatem & misericordiam, qui ut tam insigne damnum resarciret, alium longe illustrissimum Ordinem his ipsis temporibus excitavit. Is fuit maxima illa & celeberrima, inferorum potestatem sub Iesu vexillo & nomine impugnantium Societas quæ in omnes Orbis terrarum partes tanta celeritate & industria sepe penetravit, nullus ut hodie angulus extare dici possit, in quo illorum fructuum, quos venerabilis illa Societas mundo peperit, illustre aliquod testimonium conspicatur. Eadem plures populos Ecclesia lucrificet, quam vel Lutheranismus, vel Calvinianismus, vel denique ille, de quo jamdudum agimus, Henrici primatus, ab eiusdem communione animas abscondit, Hujus ego & ortum & magnitudinem, & factorum gloriam, ex libro 4. cap. 2. & aliis qui de hoc arguento exstat, intelligendam Lectori permitto ipse in totatocissimarum cludelitatum, quarum mihi vel memoria luctuosa & horribilis est, funesta historia pertexenda progressurus.

O 3

IV. Iam

IV. Iam advenereat tempus, quo Anna, Gulielmi Cliviæ Duci soror ex pacto cum certis Germaniæ Principibus inito, Henrico nubere debebat: quam etiam ob caussam magno splendore ac pompa in Angliam adducta, & triduo post ab Henrico Grenvicum deducta est. Hæ nuptiæ magnum videbantur allaturæ rebus Protestantium incrementum; Cromvelo earum actori, non mediocrem felicitatem, longe maximam vero utilitatem Duci Clivenſi, cuius hac ratione contra Imperatorem majores futuræ vires videbantur. Sed omnia in contrarium cesserunt, Deo ostendere nobis volente, ea qua humanis nixa consilii etiam stabilissima videntur, arenoso tamen fundamento superedificata esse. Nam & Protestantes à Cæfare debellati sunt, & Henrico ad partes Cæfarii transiente Gulielmus Cliviæ Dux Geldrenſi ac Iuliacensi amissis Principatibus, supplicem se Carolo sistere coactus est, & Comvelus denique iustas scelerum suorum pœnas tandem incurrit. Nunc tamen voluit Deus ad tempus Comvelum evehere, cuius ego honores, quos hoc procurato matrimonio cosequutus est, breviter recensabo. ut tanto major ac tristior agnoscatur eius calamitas & ruina. Idibus igitur Aprilis ipse ab Henrico Essexiæ Comes, simulque magnus Regni Camerarius creatur: filius autem eius Gregorius Baronis dignitate ornatur.

In quorum beneficiorum compensationem Comuelus rationem inicit, qua ex populi danno Regium fiscum locupletaret. Nam coactis comitiis publicis Londini, Comuelus censuit (nec, quamvis plurimi laderentur, quisquam refragari ausus est) uti estimatis omnium Anglorum bonis & possessionibus, Decima una, & quatuor Quinta decima Regi decernerentur; adeo, ut qui viginti aureis estimaretur, octo; qui vero centum, quadraginta; id est, plus quam tertiam bonorum omnium partem, Regio fisco penderet. Atque hoc ipsum eodem illo anno nondum plane elapsò factum est, quo Rex omnium Monasteriorum bona ac census in suam potestatem redegetat, fisco eius tanquam inexplibili quodam gurgite omnia absorbente Eisdem Comitiis decretum est, ut ordo sacrorum militum S. Ioannis, quos Rhonienſes vulgo appellebant, qui quasi propugnaculum quoddam sunt Christiani orbis, insuniversa Anglia omnino tolleretur, eorum proventibus omnibus in fiscum Regium redactis. Cromvelus, qui nihil jam posse existimaret fortunam & summam auctoritatem suam evertere, excæcatus magaitu-

dine sua, intolerabilem exercebat in omnes crudelitatem. Nam & Doctorem Vilsonum, & Episcopum Cieſtriensem, & Richardum Farmerum ditissimum civem Londinensem, in carcerem coniiciendos curavit: & Ioannem Novellum equitem auratum, delatum Regi ut suspectum, gladio feriti jussit: & plurima alia hujusmodi scelerâ perpetravit. Quin Legem quoque insuper tulit, ut si quis in posterum etiam absens atque indicta cauſa, laſe Majestatis damnaretur, non minus rite damnatus haberetur, quam si omnibus adhibitis legitimis formulis per duodecim virale judicium, ad quod cauſa criminales pertinent, condemnatus fuisset. Quam Legem quum adversus alios à se latram arbitraretur, contra se ipsum tulit, nam per eam est ipse postea & condemnatus & capite plexus.

V. Henricus, quem libidines suæ defatigabant verius, quam exsatiant tædio Annæ affici, & conjugium eius fastidire cœpit. Cujus rei cauſam suscitauit, vel quod, quum oratores suos ad conventum Smalcaldicum legasset, ut Anglicanam Religionem, suumque Schisma & Evangelicum Primatum, Protestantibus Principibus probaret, illud neutiquam obtinere potuerit, illis hæc omnia tanquam hæretica detestantibus: Vel, quod quum Carolus V. Cæſar cum Galliarum Rege federe perculso, in Belgium jam salvus pervenisset, & Ducem Clivensem in magnas angustias conjectisset, Henricus de incunda iterum cum Carolo amicitia cooperit cogitare. Ad quas cauſas hæc quoque accessit, quod Anna Clivenſis quum Germana esset, nec Anglicanam linguam aut consuetudinem posset, non potuit Henrici animum, deditum luxui & voluptatibus, oblectare, aut in officio continere. Itaque in puellam quandam, cui nomen Catharinæ Havardæ fuit, quomodo Annam à se disiungeret, deliberavit.

Interea Saxonæ Dux, & Hassia Landgravius, aliisque nonnulli Germaniæ Principes, arma in Cæfarem sumturi, Henricum sollicitarunt, ut eidem federi, quemadmodum se facturum primo conventu Smalcaldico promiserat, subscriberet. Henrieus, qui postea mutatis nonnihil rebus, Cæſari fidem dederat, se fedeli illi renunciaturum, ne fidem violaret, aut de novo in se Cæſari iram concitaret, negavit Germanis quod postulabant. At Cromvelus, cuius ministerio cuncta gerebantur, quod propter societatem hæresis Germanis gratificari cuperet, nec ignoraret Henricum sibi à Cæfare timere, & moleste

non

non laturum, si Cæsar bello Germanico detineatur, illo inscio, statuit ipsius nomine subscribere. Non desunt auctores, qui affirmant, Cromvelum hæc Regis iussu fecisse, idque ut satisficeret Principibus Germanis, nec Henricus jusjurandum Imperatori datum nimis aperè violaret. Certe Cromvelus, quem Henricus propter Annam Clivensem, odio habebat, hoc facto imprudens incidit in laqueos, quos aliis tendebat. Imperator enim re intellecta, de non servata fide, & federe cum hostibus suis percusso, cum Henrico expostrulavit. Henrico, sive quod conscius non esset, sive quod hoc per Comvelum fecisset, nihil sibi ea de re confitare, interposito jure jurando, protestante: Cæsar federis exemplum ad Regem misit. Quod ubi Cromveli manu subsignatum didicit, culpam à se amolitus, in illius malitiam conjectit, affirmans id à Cromvelo & inconsulto se, & in ipsis esse factum. Quam ob caussam quum Cæsar aliis literis Cromveli perfidiam apud Regem gravissimè accusasset, & ut pœnas scelere dignas daret postulasset: Rex occasione à Cromvelo primum, deinde minore negotio ab Anna Cliveni eadem opera sese expediendi læsus, Cromvelum, quem blandissimo vultu excepterat, interea interitum ei machinas, jussit posterius luce in Eboracensi palatio adesse, habere enim se non parvi momenti negotia consultanda. Venit Cromvelus magna pompa latus, & insigni clementum stipatus multitudine. Ingressus Senatum ubi concessisset, & sermonem nonnullis de rebus exorsus fuisset: Thomas Hauardus Dux Norfolcæ magnus Regni Mariscalcus, & Catharinæ Hauardæ, quam Rex erat duxurus, avunculus (ut appareret, hæc omnia Annæ odio, & ut Rex Hauarda sua potiretur, gesta fuisset) Cromveli sermonem interrumpens, De his (inquit) Cromvele, videbitur alias: nunc autem de aliis rebus agendum est, respondendumque tibi coram Rege de criminibus quorum incusaris, ut qui iniquitate tua & proditione hanc fore Rem publicam perdidisti. Eaque ego de causate Regis nomine comprehendo, jubeo que ut me sequaris. Simulque pro more, virgula quam manu renebat, Cromvelum Dux et tig. Ille adeo hoc casu obstupuit, ut vix auribus oculisq; suis, rē ita se habere, crederet. Quo stupore ligata lingua, tanquam inopinato ictu percussus, nec quid diceret, nec quid faceret, in promptu habebat, sed necessitate compellente, Ducem egredientem subsequi-  
tus est. Dux autem inspectante universa multitu-

dine, quam talis eventus non minor admiratio quam gaudium capiebar, eum militum præfecto captivum tradidit, ut in arcem duceret. Atq; hunc summus ille rerum omnium rector ac moderator Deus felicitatis Comveli voluit esse finem: qui, ut pœnarum suppliciorumque tempus cuique assig-  
nat, hac quidem vice in miserum Comvelum ju-  
stam iram suam effudit, post mensem tertium nondum elapsum, ex quo ad summam dignitatem Hen-  
ricus eum evexerat, hoc est, eo tempore, quo hu-  
manum judicium, cui ad providentia divina arca-  
na non datur penetrare, nihil minus, quam hunc  
fore eius exitum cogitasset.

Actor, qui fuit Rex ipse Henricus, volebat ut secundum legem, qua paulo ante ipsi ergaverat, absens atque indicta causa condemnaretur, atque ita eodem, quem in alios acuerat, ipse gla-  
dio periret Convictus igitur criminum, hereticos, perduellionis, felonias, quam vocant (cujus ge-  
neris sunt furta, homicidia & similia) ac demum peculatus seu repetundarum, pronunciata sen-  
tentia, publice supplicio afficitur, & una cum ip-  
so crematur Gualterus Baro Hungerfordius, de  
scelere quodam infando condemnatus. Bona ve-  
ro omnia, quæ ad Cromvelum pertinebant, statim publice sub hasta venierunt. Occiso Crom-  
velo Rex misit evestigio qui nucircarent uxori An-  
nae, non expedire multis de causis, ut diutius matrimo-  
nio conjungerentur. Et quanquam Majestati sua non  
debet legitima rationes, ob quas severius suo iure cū  
illigatore posset, maxime quod heresi depravata sci-  
ret; tamen in eorum gratiam, è quorum familia ori-  
unda esset, quam posset, benignissime se eam dimis-  
srum, & cupere ut à matrimonio ipsa discedat. Anna  
cognito Regis morbo, q'um amissio, quod habue-  
rat præsidio, non jam disceptandi caussam suam ad-  
esse tempus probè scire, morem gerece constituit,  
Sed ut prætextum ignominiae suæ haberet, & fini-  
sterius fulsicandi causas præcideret, in Senatu ul-  
tro fasla est, se ante nuptias Henrici cùm alio quo-  
dam clanculum contraxisse: quod falsissimum ta-  
men fuisse proditur. Auditæ Annæ confessione,  
Comitorum auctoritate divortium interpositum  
est inter Henricum & Annam post sex menses quā  
ducta fuerat duxitque octavo deinde die Henricus  
quintam uxorem Catharinam Hauardam: ex qui-  
quis quinque uxoribus duæ Catharinæ fuerunt, &  
totidem Annæ, omnes ferè pares calamitate, &  
una præterea Java Seimera.

VI. Hoc.

VI. Hoc modo quum Henricus tum ab eo, qui Protestantium caussa favebat, tum ab Anna Clivensi sese expedivisset; non tamen destitit quidquid invisum ipsi esset, cædi destinare, ita crudelitibus assuetus, ut vix vivere sibi videretur, nisi sanguinem quotidie effunderet. Unde ad III. Cal-Augusti, tres viri Catholici Theologiaeque Doctores, Thomas Abetus, Edovardus Povelus, & Richardus Fetherstonus, extremo suppicio affecti fuerunt: quo etiam ipso die tres hæretici Zvigliani, Barnus Gerardus & Hieronymus mortem subire coacti sunt: ita quidem, ut singuli Catholici cum singulis hæreticis (detestabili prorsus copula) in eadem cruce conjungerentur, hoc est, mors vita, tenebris lumen, & infernus Paradiso sociarentur. Cujus rei novitate quum omnes obstupeferent, Palatinus quidam ex Henrico aula petuit, quænam cuique caussa mortis esset? quumque accepisset, alios ob Religionem Catholicam defensam, alios ob eandem impugnatam morti esse adjudicatos: nœ (inquit) in posterum ergo Regia Religionis ero, hoc est, nullius. De aliis pluribus præterea, quod nollent Ecclesiasticum suum Primum agnoscere, supplicium Henricus sumvit.

Desperata jam in Anglia Regno caussa Religionis, quum aliud remedium superesse non videtur, nisi ut Religio omnis abjiceretur, spes tamen exorta est nova, omnia in integrum restituendi: sed eam eventus fecerit. Anno 1541. habita sunt Ratisbonæ Imperii Comitia, præsente Carolo Imperatore, de aliqua concordia in negocio Religionis, si fieri possent, ineunda, cuius etiam rei caussa Paulus III. Pont. Cardinalem Contaratum cum Legati auctoritate eo destinaverat. Rex etiam Henricus eò misit Henricum Cnevetum, equitem auratum, & Stephanum Gardinerum Vintonensem Episcopum, partim ut eam, quam in fidei negotio ipse rationem sequebatur, qui Lutheranum amplexus non fuisset, sed aliud à Catholicis & Protestantibus diversum schisma introduxisset, Germaniæ Principibus probarent: partim ut rationem quandam cum Cæsare inirent, qua ad Universalis Ecclesiæ communionem Henricus rediret. Iam enim tot mutationum distractionumque quibus innocens Ecclesiæ tunica discindebatur, pigere ipsum incipiebat.

Sed non fuit ita firmus & constans hic Regis animus, quin decretum eius mundanæ rationes impedirent. Nam ut salvo súa Majestatis honore de-

hac reconciliatione ageretur, negotium suis dedecrat, honor autē iste Deo & Ecclesiæ ipsius in ignorātiā cedebat. Redire enim, unde abierat, volebat: at reddere Ecclesia quod rapuerat, nobebat nec ullam admittebat mentionem paenitentis, aut publica enormium suorum criminum confessionis, quam tamen in recipiendo peccatore penitenti intervenire debere, Ecclesiasticis Canonibus sanctum est. Itaq; negatus illi est ad Christi ovile aditus, propterea quod intrare, non i' tovis ab errore revocata, sed ut lupus cogitabat. Quamquam nescio an latius futurum fuisset, si ex prescripto harum legum, quamvis nefas sit eas violare, in hoc quidem casu, qui poterat emendationem in aliud tempus promittere, actum non fuisset. Eodem tempore Henricus, quo de salute animæ sūx disceptabat in conventu Ratisbonensi, vxori sūx interitum in Anglia meditabatur: quæ adulterii apud Regni Ordines, ipso accusante, convicta, cum mœchis suis Thoma Colpepero ab Culpepero, & Francisco Dirhamo ab Durantio neci data fuit. Henricus, quamvis post repudiatiā Cæsaris materterā Catharinā infelicissime ipsi matrem cederet, non tamen à sextis nuptiis contrahendis abserritus, Catharinam Parram viduam, Baronii Latimeri prius nuptam, quæ Comitis Esselæ soror fuit, vxorem duxit Anno 1543. hoc solo beatam, quod Rex prius è vita sublatus est, quam ex vita ipsam (id quod in animo habuisse dicitur) ob hæretis crimen, cui se infensissimum profitebatur, sustulisset.

---

DE MORTE REGIS HENRICI, ET  
quamvis sera eius resipiscientia, ac testamento eiusdem.

CAPUT QUINTUM.

ARGUMENTUM.

- I. Henricus ad sacras, hospitalia, Seminaria, Collegia, diripiit ac destruit, & Thomam Havardum supplicio addicit.
- II. Morbo affectus, magna animi consternatione ab Episcopis ad se accerstis consilium ac modum reconciliationis cum Ecclesia exquirit.
- III. Franciscanorum templum restaurat, ac solenne Missæ sacrificium restituit: testamentum condit: sub una tantum specie Eucharistiam sumit, summacam reverentia & honore ac tandem obit.

IV. Leo